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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Эндопротезирование тазобедренного сустава является самым

распространенным методом лечения заболеваний тазобедренного сустава.

Ежегодно в мире выполняется свыше миллиона операций

эндопротезирования тазобедренного сустава, и количество их растет

[Нуждин В.И., 1999; Сементковский А.В., 2011; Загородний Н.В., 2012;

Тихилов Р.М., 2012].

Широкое применение метода оперативного лечения в течение 4-х

десятилетий выдвинуло проблему замены вышедшего из строя эндопротеза

на первое место по сложности в области ортопедической хирургии. По

данным ведущих зарубежных клиник ревизионное эндопротезирование

тазобедренного сустава составляет от 15 до 25 % от общего объема

выполняемых операций на тазобедренном суставе [Пернер К., 2000].

Основными причинами замены компонентов эндопротезов являются:

асептическое расшатывание компонентов эндопротеза, износ

полиэтиленового вкладыша в узле трения, рецидивирующие вывихи головки

эндопротеза, перипротезный перелом диафиза бедренной кости, переломы

ножки бедренного компонента.

Первое место среди причин нестабильности эндопротеза с большим

отрывом от других занимает асептическое расшатывание компонентов

эндопротеза. Основной причиной этого осложнения является нарушение

динамического равновесия на границе кость-имплантат при бесцементной

фиксации и кость-цемент-имплантат при цементной фиксации эндопротеза

[Шерепо К.М., 1990; Paprosky W.G., 2000].

От степени деструкции костной ткани зависит способ фиксации

компонентов эндопротеза при ревизии, ее надежность и как следствие -
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основной критерий качества - срок эффективного функционирования

эндопротеза.

Замена эндопротеза из-за остеолиза пограничной костной ткани

гораздо сложнее, чем первичное эндопротезирование. Снижение

травматичности и других негативных явлений ревизионного

эндопротезирования является важнейшей научной проблемой.

Многими специалистами выдвигается тезис о том, что степень

деструкции костной ткани является основным критерием,

предопределяющим тактику реконструктивного вмешательства [Paprosky

W.G., 1984; Sloоf T.J., 1984; Pipino F., 2000; Gross A.E., 2002; Cabanela M.E.,

2003; Engh G.A., 2003].

Для решения многих аспектов ревизионного эндопротезирования во

всем мире ведется поиск и совершенствование материалов, дизайна

имплантатов, разрабатываются оптимальные варианты структурированной

поверхности для бесцементной фиксации, совершенствуется техника

цементной имплантации, процент неудач при которой остается высоким - от

14 до 75% [Kavanagh B.F., 1987; Jasty M., 1988; 1990; 1998; Sloоf T.J., 1984;

1993; Kwong L.M., 1993; Jones L.C., 2012 и др.]. Причины неудач те же, что и

при первичном эндопротезирование - расшатывание одного или обоих

компонентов, глубокая инфекция, рецидивирующие вывихи головки

эндопротеза, переломы ножки эндопротеза, перипротезный перелом бедра. У

ряда пациентов отмечены эмболия легочной артерии, парезы седалищного

нерва, не сращение большого вертела.

При ревизионном эндопротезирование уровень неудовлетворительных

результатов достигает 27%, а выполнение повторных ревизий сопряжено с

увеличением пропорции непредсказуемых осложнений [Kavanagh B.F., 1987].

Одним из неоспоримых преимуществ бесцементной фиксации

компонентов эндопротеза является возможность кости ремоделироваться

[Engh G.A., 1983; 1987; 2001; Пернер К., 2000; Pipino F., 2000; Paprosky W.G.,
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2001; Cabanela M.E., 2001; Rosenberg A.G., 2002]. Все большее количество

ортопедов, занимающихся ревизионным эндопротезированием, приходят к

выводу о необходимости расширять показания к бесцементному способу

фиксации [Dorr L.D., 1995; Неверов В.А., 1997; Пернер К., 2000; Прохоренко

В.М., 2007; Тихилов Р.М., 2008; Загородний Н.В., 2012].

При обширной деструкции костной ткани подавляющее большинство

реконструктивных вмешательств выполняется с использованием аллогенных

трансплантатов. Речь идет о замороженных, деминерализованных

трансплантатах. Кортикальный трансплантат подвергается предварительному

измельчению, губчатый трансплантат используется как в измельченном виде,

так и единым массивом [Drabu K.J., 2001; Frugsrud G.B., 2000; Hostner J.,

2001; Mazhar T.A., 2000; Pekkarinen J., 2000; Van Biezen F.C., 2000; Knight

J.L., 2000].

Имеются сведения о трансплантации вертлужной впадины целиком

[Paprosky W.G., 1999; 2001].

В конце 60-х годов Harris W. H. рекомендовал для усиления

ацетабулярной впадины использовать кобальт-хромовую сетку [Harris W.H.,

1969]. Это направление трансформировалось в разработку поддерживающих

(усиливающих) колец «Burch-Schneider», «Muller» и других оригинальных

конструкций. При дефектах ацетабулярной впадины перспективным

направлением ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава

является создание сложных ацетабулярных чашек: elliptical cup (Jumbo cup),

oblong cup (LOR), а также усиливающих металлических конструкций.

Появились также конструкции из пористого металла, которые при

обширных дефектах ацетабулярной впадины усиливают стенки и дно

впадины, тем самым перераспределяя нагрузку на сохранившиеся участки

кости, ремоделируют конфигурацию впадины, позволяя устанавливать

стандартные полиэтиленовые чашки с цементной фиксацией. В большинстве

случаев предполагается использование дополнительного пластического
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материала в виде губчатых аллотрансплантатов для заполнения дефектов

между ацетабулярной впадиной и металлической конструкцией [Berry D.J.,

1992; Hooten J.P. Jr., 1994; Garbuz D., 1996; Kerboull М., 2000; Bolder S.B.,

2001; Gerber A., 2003; Машков В.М., 2005; Цыбин А.В., 2006; Тихилов Р.М.,

2007; Прохоренко В.М., 2007; Малютин А.П., 2008; Carroll F.A., 2008;

Дианов С.В., 2009; Шильников В.А., 2011; Папаценко И.А., 2011; Мурылев

В.Ю., 2012; Jones L., 2012].

К решению этой проблемы в нашей стране проявляется повышенный

интерес. В России ежегодно возрастает количество ревизионных

вмешательств, что сопряжено с неуклонным увеличением числа первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава. В нашем институте проблему

асептической нестабильности на примере эндопротеза К.М. Сиваша изучал

К.М. Шерепо (1990). В эксперименте на животных, а также, исследовав

большой клинический материал, он продемонстрировал прямую зависимость

стабильности компонентов эндопротеза от адекватности механических

нагрузок.

Большой клинический материал по ревизионному эндопротезированию

накоплен В.А. Неверовым (2001), В.М. Машковым (2005, 2006, 2010, 2011),

Р.М. Тихиловым (2006, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012), Н.В. Загородним (2008,

2011, 2012, 2013), В.М. Прохоренко (1999, 2007), В.П. Волошиным (2008),

Г.М. Кавалерским (2007, 2008, 2009, 2011), В.Ю. Мурылевым (2012) и

другими авторами.

В нашей стране параллельно с зарубежными конструкциями

используются имплантаты отечественного производителя фирмы «ЭСИ»,

созданные при участии специалистов ЦИТО. Клиническое применение

нашли усиливающие кольца, реконструктивные чашки, ревизионные ножки

для цементной и бесцементной фиксации [Нуждин В.И., 1999; 2000;

Загородний Н.В., 2012]. В отделении эндопротезирования ЦИТО наряду с

использованием стандартных конструкций отечественных и зарубежных
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производителей, применялись ревизионные имплантаты фирм «BIOMET»,

«PLUS Orthopedics», «DePuy» и другие.

Учитывая современное состояние проблемы ревизионного

эндопротезирования, представляется необходимым поиск оптимальных

вариантов ревизионного эндопротезирования и особенно анализ

эффективности применения отечественных конструкций.

Цель настоящего исследования

заключалась в разработке системы комплексного подхода к

ревизионному эндопротезированию тазобедренного сустава при

асептической нестабильности компонентов с применением новых

отечественных имплантатов.

Задачи

1. Изучить причины нестабильности компонентов эндопротезов

тазобедренного сустава.

2. Разработать алгоритм ревизионного эндопротезирования в зависимости от

клинико-рентгенологических данных и степени деструкции костной

ткани.

3. Разработать и внедрить (совместно с отечественным производителем) в

клиническую практику серию новых конструкций для ревизионного

эндопротезирования, включающих стандартные и удлиненные бедренные

компоненты, бедренные компоненты с калькарной частью для цементной

и бесцементной фиксации, чашки из высокомолекулярного полиэтилена,

чашки для бесцементной фиксации, чаши и кольца, усиливающие

вертлужную впадину.

4. Разработать новый способ восстановления целостности вертлужной

впадины с использованием аллогенных трансплантатов и специально

разработанных металлических конструкций при значительных костных

дефектах.
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5. Изучить отдаленные результаты ревизионного эндопротезирования,

выявить связь асептической нестабильности со степенью деструкции

костной ткани, типом применяемых имплантатов.

6. Провести сравнительную оценку ближайших и отдаленных результатов и

анализ осложнений ревизионного эндопротезирования.

Изучаемые явления

Нестабильность компонентов эндопротеза тазобедренного сустава,

конструктивные особенности отечественных эндопротезов для ревизионных

операций, технологии ревизионных оперативных вмешательств по замене

вертлужного компонента, ножки эндопротеза, перипротезные переломы и

варианты оперативных вмешательств, вывихи головки эндопротеза

(варианты консервативного и оперативного лечения), отдаленные результаты

ревизионного эндопротезирования, сравнительный анализ эффективности

применения различных конструкций при ревизионном эндопротезирование

тазобедренного сустава.

Объект исследования

Работа основана на анализе результатов оперативного лечения 819

пациентов (1002 оперативное вмешательство) с нестабильностью

эндопротеза тазобедренного сустава, находившихся в период с 1992 по 2014

годы в отделении эндопротезирования крупных суставов Центрального

научно-исследовательского института травматологии и ортопедии им. Н.Н.

Приорова Минздрава России.

Методы исследования

Клинический, лучевые (рентгенологический, компьютерная

томография, ангиографический) и статистический методы исследования.
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Научная новизна работы

На большом клиническом материале Центрального научно-

исследовательского института травматологии и ортопедии им. Н.Н.

Приорова Минздрава Российской Федерации изучены результаты

ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава, в том числе,

отечественными конструкциями, дана сравнительная оценка ближайших и

отдаленных результатов ревизионного эндопротезирования и их связь со

степенью деструкции костной ткани, видом фиксации, конструктивными

особенностями имплантата, дана оценка причин асептической

нестабильности.

Разработан алгоритм оперативного лечения на основе оценки клинико-

рентгенологических показателей и степени деструкции костной ткани.

Выявлена зависимость отдаленных результатов от степени деструкции

костной ткани и используемых имплантатов.

Изучены и обобщены данные по использованию различных видов

костных трансплантатов (кортикальный, костная стружка,

лиофилизированный губчатый).

Созданы конструкции для ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава, защищенные тремя патентами Российской

Федерации.

Практическая значимость

Разработан алгоритм ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава с учетом клинико-рентгенологической картины

заболевания, степени деструкции костной ткани.

Разработан и внедрен в клиническую практику ряд новых

отечественных конструкций для ревизионного эндопротезирования

вертлужной впадины и бедренного компонента, включающий имплантаты

для цементной и бесцементной фиксации.
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Разработан новый метод восстановления вертлужной впадины с

использованием костной пластики и специально разработанной

металлической конструкции.

Практические врачи получили ряд имплантатов отечественного

производителя для проведения первичного и ревизионного

эндопротезирования.

Область применения

Учреждения ортопедотравматологического профиля;

специализированные отделения эндопротезирования, клиники НИИ,

институты и кафедры усовершенствования врачей; кафедры травматологии и

ортопедии медицинских институтов; республиканские, краевые и областные

больницы.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Ведущей проблемой ревизионного эндопротезирования является

потеря костной ткани в области вертлужной впадины и проксимального

отдела бедерной кости. Способ фиксации компонентов эндопротеза зависит

от степени деструкции костной ткани в зоне имплантации.

2. Ранние ревизионные операции при начинающейся нестабильности, с

минимальной деструкцией костной ткани, обеспечивают лучшие результаты

оперативного лечения.

3. Анализ результатов ревизионного эндопротезирования позволяет

утверждать, что дальнейшее улучшение результатов ревизионного

эндопротезирования обусловлено применением бесцементных компонентов,

а также усиливающих металлических антипротрузионных колец.

4. Разработанный, совместно с отечественным производителем фирмой

ЭСИ и внедренный в клиническую практику широкий спектр конструкций

для ревизионного эндопротезирования позволяет в большинстве
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клинических ситуаций произвести эффективное ревизионное

эндопротезирование и получить хорошие клинические результаты.

Апробация диссертационной работы

Основные положения диссертации представлены в качестве 39

докладов на Российских и зарубежных конференциях, в том числе на 7, 8, 9 и

10 съездах травматологов и ортопедов России, в Австрии и Италии.

Публикации

По теме диссертации издано 55 научных работ, из них – 18 в журналах,

рекомендованных ВАК РФ, получены 3 патента РФ.

Реализация результатов исследования

(внедрение результатов исследования)

Результаты исследования внедрены в систему практического

здравоохранения в различных регионах России: ФГБУ «Саратовский научно-

исследовательский институт травматологии и ортопедии» Минздрава России;

ФГБУ «Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и

ортопедии» Минздрава России; ФГБУ «Научный центр реконструктивной и

восстановительной хирургии» СО РАМН г. Иркутск; ФГБЛПУ «Научно-

клинический центр охраны здоровья шахтёров» г. Ленинск-Кузнецк.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 302 страницах машинописного текста и

состоит из введения, 8 глав, в том числе обзор литературы, клинический

материал и методы обследования, общая характеристика эндопротезов ЭСИ;

ревизионное эндопротезирование при нестабильности ацетабулярного

компонента эндопротеза тазобедренного сустава; ревизионное

эндопротезирование при нестабильности бедренного компонента;

ревизионное эндопротезирование при перипротезных переломах бедренной

кости; ревизионное эндопротезирование при вывихе эндопротеза;
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осложнения, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы из 328 источников; из них 102 отечественных и 226 иностранных

автора. Работа иллюстрирована 41 таблицей и 74 рисунками.
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ГЛАВА I

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Общие вопросы ревизионного эндопротезирования

Проблемы ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава

тесно связаны с развитием первичного эндопротезирования. В 1959 году у

нас в стране был имплантирован первый цельнометаллический неразъемный

бесцементный эндопротез, разработанный К. М. Сивашем. В Европе в это

время сэром John Charnley был создан эндопротез цементной фиксации. Его

модель представляла собой разъемную конструкцию, состоящую из

вертлужного компонента в виде полиэтиленовой чашки и монолитного

бедренного компонента с головкой 22 мм. С этого момента принято считать

начало эры эндопротезирования. Организация промышленного производства

эндопротезов и массовое выполнение операции на тазобедренном суставе -

отличительные черты этого периода.

В наше время эндопротезирование тазобедренного сустава является

самым распространенным оперативным методом лечения заболеваний

тазобедренного сустава. Ежегодно в мире выполняется свыше миллиона

операций эндопротезирования тазобедренного сустава, и количество их

растет [Нуждин В.И., 1999; Сементковский А.В., 2011; Загородний Н.В.,

2012; Тихилов Р.М., 2012].

По приблизительным подсчетам ежегодно в мире выполняется около

1.500.000 операций эндопротезирования тазобедренного сустава

[Кавалерский Г.М., 2005].

Р.М. Тихилов и соавт. (2012) основываясь на статистических данных по

оказанию травматолого-ортопедической помощи населению России в 2008-

2010 годах, утверждает, что прирост числа операций по замене крупных

суставов нижних конечностей составил 21,6% в 2009 году и 14,3% в 2010

году.
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Широкое применение данного метода оперативного лечения в течение

последних десятилетий вывело проблему ревизии вышедшего из строя

эндопротеза на первое место по важности в области ортопедической

хирургии. По данным Р.М. Тихилова и соавт. (2008) доля ревизионного

эндопротезирования в крупных центрах мира составляет 4:1 и даже 3:1 и в

ближайшем будущем на каждые две первичные операции, возможно, будет

приходиться одна замена эндопротеза или его компонента.

Рассматривая причины, приводящие к ревизионному

эндопротезированию, выделяют несколько основных факторов. Первый

фактор связан с пациентом. Анализ клинических данных пациентов,

подвергшихся первичному, а затем и ревизионному эндопротезированию

показывает, что молодые и активные пациенты имеют более высокий риск

раннего ревизионного вмешательства, чем пожилые и менее активные

пациенты [Каминский А.В., 2015].

Пациенты с ревматоидным артритом, переломом шейки бедренной

кости и асептическим некрозом головки бедренной кости имеют более

высокие шансы на неудачу, чем с коксартрозом. В свою очередь у мужчин с

остеоартрозом риск подвергнуться ревизионному эндопротезированию

больше, чем у женщин с той же нозологической формой [Paprosky W.G.,

2005].

Данные Jeffrey N. Katz (2013) свидетельствуют, что риск повторного

(ревизионного) вмешательства выше у мужчин, перенесших первичное

эндопротезирование в возрасте от 65 до 75 лет, чем у мужчин старше 75 лет.

Не менее важными являются факторы, связанные непосредственно с

технической стороной выполнения операции. Это хирургическая техника,

наличие или отсутствие ламинарного потока воздуха в операционной,

наличие костного цемента с антибиотиками и систем для выполнения

процедуры "пульсирующего лаважа", наличие специализированного

инструмента, в том числе электросиловых установок для обработки кости и

16

многое другое. Все это сокращает время операции, снижает общую

травматичность, кровопотерю, уменьшает риск микробной контаминации,

как следствие снижается процент инфекционных осложнений, ранней

нестабильности и риск неудачи эндопротезирования. Сюда можно отнести и


[…]


мышечного аппарата. Во-вторых, реабилитации пациентов после тотального

эндопротезирования тазобедренного сустава. Наш опыт позволяет без всяких

сомнений рекомендовать определенный строгий режим больному после

эндопротезирования тазобедренного сустава.

Таким образом, проблема вывиха эндопротеза стоит особенно остро в

ряду осложнений раннего послеоперационного периода. Необходимо

учитывать многофакторную этиологию данной проблемы (общее состояние

больного, состояние тканей окружающих тазобедренный сустав,

хирургический доступ, положение компонентов имплантата,

послеоперационное ведение и реабилитацию) и формировать методику

лечения данных пациентов в зависимости от совокупности причин.

Выполнение компьютерного исследования в предоперационном

периоде у пациентов с вывихами эндопротеза тазобедренного сустава

позволяет выявить погрешности в установке компонентов эндопротеза и

определить тактику дальнейшего лечения.

Осложнения

Анализ полученных осложнений лечения 819 пациентов, которым с

1992 по 2014 годы было выполнено 1002 операции ревизионного

эндопротезирования тазобедренного сустава показал: наиболее частыми

осложнениями ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава

были интраоперационные и послеоперационные перипротезные переломы.

К интраоперационным переломам мы отнесли:

7. Перелом (отрыв) большого вертела 45 случаев. К данному виду

осложнений приводили, как правило, две причины. Первая – удаление

255

стабильной ножки с выраженным остеолизом в проксимальном отделе бедра.

Вторая причина – обработка канала бедренной кости для имплантации

ревизионного компонента.

8. Перелом диафиза бедренной кости продольный 12 случаев. Как

правило, данное осложнение возникает вследствие обработки канала

бедренной кости «развертками» и рашпилями, или при имплантации

ревизионной ножки.

9. Косой перелом диафиза бедренной кости 1 случай.

10. Поперечный перелом диафиза бедренной кости на уровне

средней трети 1 случай. Данное осложнение возникло в результате

выполнения продольной остеотомии бедра для удаления ножки.

11. Надмыщелковый перелом бедра 1 случай. Пациентка с

ревматоидным артритом и эндопротезами тазобедренного и коленного

суставов. Перелом произошел во время операции ревизионного

эндопротезирования тазобедренного сустава, на фоне выраженного

остеопороза в результате манипуляций ногой.

12. Перфорация бедренной кости 12 случаев. Первая причина

данного осложнения – результат обработки канала бедра специальным

инструментом для удаления остатков цемента или «развертками». Вторая

причина – высверливание сломанных дистальных фрагментов бедренного

компонента специальными цилиндрическими фрезами.

Интраоперационные переломы бедра по результатам нашего

исследования возникли в 72 наблюдениях, что составило 10.9%.

Перипротезные переломы послеоперационного периода были в 11

случаях, что составило 1,7%.

Основными причинами перипротезных перелом в послеоперационном

периоде явились падения и нестабильность эндопротеза. Вероятной

причиной падения в первый год после ревизионного эндопротезирования

является общее состояние пациента и неполная его реабилитация. Падения в
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отдаленные сроки наблюдения и связанные с ними переломы типа В2 и В3

вероятнее всего происходили на фоне нестабильного эндопротеза.

Повреждения седалищного нерва были обнаружены в 16 случаях, что

составило 1,6%. Все повреждения носили характер функционального

поражения нерва с клинической картиной выпадения функции

малоберцового нерва.

Вывих эндопротеза, как осложнение после ревизионного

эндопротезирования отмечено у 17 пациентов, что составило 1.7%.

14 пациентов были оперированы по поводу асептической

нестабильности компонентов эндопротеза, 2 по поводу вывиха головки

эндопротеза и один с перипротезным переломом типа В2. Вывихи развились

в сроки до 6 месяцев после операции.

Переломы бедренного компонента в нашей серии наблюдений были в

15 случаях из них в 10 случаях - усталостный перелом, а в 5 перелом в

результате нарушения технологии производства.

Три случая перелома ножек цементной фиксации: ревизионной ножки

Bi-metric calcar (2 штуки) компании Biomet на уровне стержня и ревизионной

ножки ЭСИ цементной фиксации в месте перехода калькарной части в

шейку.

7 случаев перелома ножки бесцементной фиксации. В 5 случаях

ревизионные ножки ЭСИ, в 2 случаях – DePuy, одна AML, одна Solution. Все

случаи перелома ножки компонентов были на уровне стержня и являлись

классическими усталостными переломами. Переломы развились в сроки от 1

до 11 лет. У пациентов возрастной категории от 49 до 66 лет. Наиболее

вероятной причиной данного осложнения было отсутствие плотного контакта

эндопротеза с костью в проксимальном отделе бедра при хорошей фиксации

в дистальной его части (все дистальные фрагменты имели признаки

вторичного костного врастания).
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В 5 случаях (ревизионный эндопротез ЭСИ цементной фиксации)

произошел перелом ножки эндопротеза в результате нарушения технологии

производства эндопротеза. По технологии, конструкция должна

изготавливаться только из цельной металлической заготовки. Производитель

нарушил это условие, изготовил партию эндопротезов методом посадки

калькарной части на конус стержня. Данное осложнение расценено нами не

как недостаток конструкции или усталостный перелом, а как нарушение

технологии производства.

Инфекция: отдельно необходимо сказать о наиболее грозном раннем

осложнение связанным с ревизионным эндопротезированием тазобедренного

сустава – инфекции, или перипротезной инфекции.

В общей сложности, документально установленных случаев

перипротезной инфекции за все время, наблюдений было 38 случаев. Исходя

из общего количества операций (1002) процент инфекционных осложнений

составил 3,8% и был самым распространенным среди всех осложнений

послеоперационного периода, если не считать осложнения, связанные с

ранней дестабилизацией компонентов при ревизионном эндопротезирование.

Только 3 случая отнесены нами к поздней гематогенной инфекции, срок

возникновения от 2 лет. Остальные 35 случаев – инфекция раннего

послеоперационного периода, или первых месяцев после операции.

Оценивая осложнения интраоперационного и послеоперационного

периода, следует отметить, несмотря на то, что частота их была достаточно

большой – 170 случаев или 17% от общего числа (1002) случаев, не все из

них напрямую повлияли на исходы лечения. Так большая группа

интраоперационных осложнений, связанных с перипротезными переломами

бедренной кости, по сути своей, являются неотъемлемой частью самого

процесса ревизионного эндопротезирования и прямо не влияют на результат

операции.
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Осложнения, связанные с перипротезной инфекцией, вывихами

эндопротеза, перипротезными переломами в послеоперационном периоде и

переломы конструкций являются самыми частыми причинами ранних

повторных ре-ревизионных вмешательств. Общий процент

вышеперечисленных осложнений составил по нашим данным 8%.

Перипротезная инфекция заняла первое место по количеству

осложнений в раннем послеоперационном периоде. В нашем исследовании

на нее пришлось 38 случаев или 3,8%. В абсолютном большинстве случаев

данное осложнение приводит к полной утрате функции оперированного

сустава и инвалидизации пациента.

Изучение отдаленных результатов ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава с использованием, как импортных конструкций,

так и разработанных отечественных эндопротезов: антипротрузионных

усиливающих чаш, вертлужных компонентов и ревизионных бедренных

компонентов цементной и бесцементной фиксации, дает основание

утверждать, что ревизионное эндопротезирование тазобедренного сустава

с применением отечественных имплантатов достаточно эффективно.

Операция, проведенная с учетом всех особенностей ревизионного

эндопротезирования, позволяет улучшить, а в ряде случаев полностью

восстановить функцию пораженного сустава, снизить инвалидизацию

данной категории пациентов, вернуть пациента к полноценной жизни.
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ВЫВОДЫ

1. Ведущей причиной нестабильности эндопротеза тазобедренного сустава

является асептическое расшатывание компонентов, далее идет износ

полиэтиленового вкладыша, ускоряющий процесс остеолиза, вывихи

головки эндопротеза, перипротезные переломы бедренной кости и

перелом компонентов эндопротеза.

2. Разработанный алгоритм ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава определяется выраженностью костных дефектов

вертлужной впадины и проксимального отдела бедренной кости.

3. Разработанный (совместно с отечественным производителем компанией

ЭСИ) и внедренный в клиническую практику широкий спектр

конструкций для ревизионного эндопротезирования (вертлужные

компоненты бесцементной и цементной фиксации, чаши и кольца

усиливающие вертлужную впадину, стандартные и ревизионные

бедренные компоненты бесцементной и цементной фиксации) позволяет в

большинстве случаев выполнить эффективное ревизионное

эндопротезирование и получить хорошие отдаленные результаты.

4. Предложенный новый способ восстановления целостности вертлужной

впадины, при значительных дефектах кости, с использованием метода

костной пластики и специально разработанных укрепляющих колец и

чаш, обеспечивает достижение благоприятных клинических результатов

при ревизионном эндопротезирование, обеспечивая выживаемость

конструкции на уровне 80% в сроки до 10 лет.

5. Ранние ревизионные операции с минимальной деструкцией костной ткани

обеспечивают наиболее благоприятные результаты. Увеличение типа

костного дефекта вертлужной впадины и бедренной кости значительно

ухудшает результаты ревизионного эндопротезирования в сроки до 10 лет

после операции.
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6. Сравнение ближайших и отдаленных результатов ревизионного

эндопротезирования бедренного компонента показывает преимущество

бесцементной техники имплантации. Лучшие результаты выживаемости

показали клиновидные ножки смешанной и конические ножки дистальной

фиксации. Основными причинами осложнений после ревизионного

эндопротезирования тазобедренного сустава были глубокая

перипротезная инфекция, вывих головки эндопротеза и перипротезные

переломы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Любое ревизионное эндопротезирование тазобедренного сустава

целесообразно выполнять на ранних стадиях нестабильности.

2. Ревизия вертлужного компонента при дефекте вертлужной впадины

типа 1 может проводиться с любым способ фиксации компонента. При

костных дефектах типа 2А и 2В предпочтение следует отдавать

бесцементным чашкам пресс фит фиксации. При дефектах типа 2С с

учетом костной пластики возможно использование бесцементных чашек

пресс фит фиксации или использование антипротрузионного кольца.

При костных дефектах типа 3А и 3В показана установка укрепляющего

(реконструктивного) кольца в комбинации с костнопластическим

материалом.

3. Ревизия бедренного компонента при начальных костных дефектах типа

1 и 2 должна проводиться «стандартными» бесцементными или

цементируемыми бедренными компонентами. При костных дефектах

типа 3А и 3В целесообразно использование бесцементных удлиненных

клиновидных бедренных компонентов или удлиненных эндопротезов

дистальной фиксации типа Solution, Wagner, в том числе ревизионных

эндопротезов ЭСИ. При костных дефектах типа 4 возможно применение

только длинных ревизионных компонентов дистальной фиксации.

4. У лиц пожилого и старческого возраста при костных дефектах типа 3А и

3В возможно использование цементируемых ревизионных бедренных

компонентов ЭСИ. При достаточно высоком проценте выживаемости,

данная техника имеет определенные преимущества (меньший процент

интраоперационных переломов бедренной кости, быстрая нагрузка на

конечность).

5. При перипротезных переломах с дестабилизацией бедренного

компонента оптимальным для выполнения ревизионного
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эндопротезирования является бесцементная удлиненная ножка

дистальной фиксации типа Wagner.

6. Основой профилактики вывиха головки эндопротеза является

правильное (корректное) положение компонентов эндопротеза и строгое

соблюдение ограничений в раннем послеоперационном периоде.

7. У всех пациентов с нестабильностью, а также после операции

ревизионного эндопротезирования большое внимание должна обращать

на себя проблема местного и общего остеопороза. Необходимо

проводить длительную медикаментозную коррекцию метаболических

нарушений, посредством приема препаратов, влияющих на

ремоделирование костной ткани.

8. С учетом актуальности импортозамещения в России необходимо начать

разработку и производство ревизионных компонентов. При постоянно

растущей потребности в ревизионном эндопротезирование

тазобедренного сустава актуальным является производство удлиненных

клиновидных ножек типа Цваймюллера и конических ножек типа

Wagner. Также необходимо продолжить совершенствовать имеющиеся

конструкции отечественного производителя компании ЭСИ.
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