МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ЦЕНТР СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ВИДОВ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ
«УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ТРАВМАТОЛОГИИ
И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ В.Д. ЧАКЛИНА»
(ГБУЗ СО «ЦСВМП «УИТО им. В.Д. ЧАКЛИНА»)

620014, Екатеринбург, пер. Банковский, 7

Тел. +7 (343) 371-17-23, факс 371-09-96

E-mail: info@chaklin.ru

ОГРН 1036603988156,

ИНН/КПП 6661002061/667101001

01.12.2016г № 636

На № _____ от _____

Отзыв

на автореферат диссертации Каграманова Сергея Владимировича на тему:
«Ревизионное эндопротезирование тазобедренного сустава (проблемы, пути
решения)», представленной к защите на соискание ученой степени
доктора медицинских наук в диссертационный совет Д 208.112.01
при ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт
травматологии и ортопедии имени Н.Н.Приорова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Известно, что эндопротезирование является наиболее эффективным способом хирургического лечения различных заболеваний тазобедренного сустава. Прогрессивный общемировой рост числа первичных эндопротезирований от 300 тысяч в начале восьмидесятых годов прошлого века до 1,5 миллионов к 2020 году пропорционально приводит к увеличению количества ревизионных операций.

Ревизионное эндопротезирование безусловно сложное хирургическое вмешательство. Наиболее частыми причинами к его выполнению остаются: износ полиэтиленового вкладыша в узле трения, асептическое расшатывание компонентов, рецидивирующие вывихи эндопротеза, перипротезные переломы, механическое разрушение компонентов. Сложность, продолжительность, травматичность самого ревизионного вмешательства, а также его отдаленные результаты напрямую зависят от степени потери костной ткани таза и бедра,

оснащенности операционной и опыта хирурга. Известная фраза «Хирург при ревизии должен иметь в голове четкий план, не исключая творческого подхода» остается по истине справедливой.

До настоящего времени дискуссионными являются вопросы выбора того или иного компонента эндопротеза, метода его фиксации, обеспечивающего высокую степень стабильности в измененной кости. Несмотря на существование различных хирургических методик и конструкций протезов, мнения об отдаленных результатах операций достаточно противоречивы. Отечественные конструкции при данных операциях имеют ограниченное применение, а анализ результатов их использования практически отсутствует. В связи с этим, диссертация Каграманова Сергея Владимировича, посвященная проблемам искусственных суставов, анализу большого личного опыта и поиску путей, направленных на устранение основных причин нестабильности компонентов эндопротезов тазобедренных суставов, своевременна и актуальна.

В работе изучены причины нестабильности компонентов эндопротезов тазобедренного сустава; разработаны и внедрены в клиническую практику совместно с отечественным производителем новые конструкции для ревизионного эндопротезирования; разработан новый способ восстановления целостности вертлужной впадины с использованием аллогенных трансплантатов и специально разработанных металлических конструкций при значительных костных дефектах. Очень важны проведенная сравнительная оценка ближайших и отдаленных результатов и анализ осложнений ревизионного эндопротезирования. Впервые в нашей стране на большом клиническом материале ЦИТО имени Н.Н. Приорова МЗ РФ представлены результаты ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава, в том числе отечественными конструкциями. Разработанный алгоритм ревизионного эндопротезирования в зависимости от клинико-рентгенологических данных и степени деструкции костной ткани позволит ортопедам в каждом конкретном случае принять оптимальное решение. Представленный подход будет способствовать улучшению результатов лечения затронутой сложной категории пациентов.

Работа С.В. Каграманова основана на весомом количестве наблюдений. Положения, выносимые на защиту, а также практические рекомендации и выводы аргументированы и понятны. Значимость и обоснованность работы подтверждена внедрением ее в клиническую практику, научными публикациями (55 работ, из них 18 в журналах, рекомендованных ВАК) и 3 патентами на изобретения.

Автореферат позволяет получить представление о масштабности и актуальности проделанной работы, ее научной новизне и практической значимости.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, автореферат полностью отражает основные положения диссертационной работы Каграманова Сергея Владимировича на тему: «Ревизионное эндопротезирование тазобедренного сустава (проблемы, пути решения)» выполненной в ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России. Работа является завершенным научным-квалификационным трудом, выполненным на современном уровне. По результатам работы успешно решена актуальная научная проблема комплексного подхода к ревизионному эндопротезированию тазобедренного сустава при асептической нестабильности компонентов. По актуальности темы, объему проведенных исследований и значимости полученных результатов работа Каграманова С.В. соответствует требованиям пункта 9 Положения ВАК РФ «Положения» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09 2013 г о порядке присуждения ученых степеней предъявляемым к докторским диссертациям), а ее автор Сергей Владимирович Каграманов, заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 травматология и ортопедия.

Доктор медицинских наук,
Директор ГБУЗ СО ЦСВМП
«Уральский институт травматологии и
ортопедии им. В.Д. Чаклина»

Подпись Шлыкова И.Л. заверяю:
Начальник отдела кадров ГБУЗ СО ЦСВМП
«УИТО им. В.Д. Чаклина»

Адрес ГБУЗ СО ЦСВМП «УИТО им. В.Д. Чаклина» 01.12.16
620014, г.Екатеринбург, переулок Банковский д.7

Шлыков Игорь Леонидович

Кириллова Лариса Николаевна